[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 3.758, de 18 de maio DE 2012.

“Ficam as cooperativas de reciclagem, associações de catadores e ONGs, autorizadas a instalação de conteiners ou contentores gerais para coleta seletiva do lixo a ser utilizado pelos munícipes quando a dispensa de seus resíduos sólidos reaproveitáveis”

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM, nos termos do artigo 34, § 6°, da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam as Cooperativas de Reciclagem, Associações de Catadores e ONGs, autorizadas à instalação de contêineres para coleta seletiva do lixo a ser utilizado pelos munícipes quando da dispensa de seus resíduos sólidos reaproveitáveis.

§1º Os contêineres e materiais para sua instalação, bem como sua mão de obra, poderão ser doados pelos comerciantes, empresários, associações, cooperativas, ONGs e trabalhadores liberais.

§2º Em contrapartida, os doadores poderão fazer suas propagandas nos contêineres.

§3º Não será permitida a colocação de materiais diferentes num mesmo contêiner.

§4º Só poderá colocar um conjunto de contêiner em cada quarteirão.

§5º Nas praias, praças públicas, feiras e áreas de esporte e lazer poderão colocar quantos conjuntos de contêineres forem necessários, observando-se a distância mínima de 200 metros lineares de cada um, com a devida autorização do Município.

Art. 2º - Cada contêiner terá uma inscrição indicando o tipo de material, além de observar a cor, levando em conta cada tipo de resíduo, conforme segue:

I - contêiner azul: papel e papelão;

II - contêiner amarelo: metal;

III - contêiner vermelho: plástico;

IV - contêiner verde: vidro.

§1º Os conjuntos de contêineres deverão ser construídos com as respectivas cores e preferencialmente com  materiais não inflamáveis.

Art. 3º - Os proprietários, inquilinos ou responsável pela administração dos imóveis do município depositarão o material seletivamente coletado nas respectivas casas comerciais e ou residenciais nos contêineres para as Cooperativas de reciclagem previamente cadastradas, Associações de Catadores e ONGs para fazer a coleta dos materiais recicláveis e reaproveitáveis.

Art. 4º - A ocupação dos passeios, calçadas e praças públicas serão permitidas de forma que não prejudique o pedestre.

§1º - A área ocupada nos passeios e calçadas não poderá ser superior a 5 metros de comprimento e não ultrapassar mais de ¹/3 da sua largura, observando a legislação vigente.

§2º - A instalação do conjunto de contêiner ficará na calçada, paralelo ao meio fio.

§3º - As áreas a serem utilizadas pelos conjuntos dos contêineres poderão ser delimitadas, por região, através das Cooperativas de Reciclagem, Associações de Catadores e ONGs.

§4º - A implantação dos contêineres será feita em parceria com proprietários, inquilinos, ou responsável pela administração dos imóveis do município em conformidade com as respectivas Cooperativas de Reciclagem, Associações de Catadores e ONGs.

Art. 5º - Os horários e dias a serem realizados para a coleta seletiva serão estabelecidos pelas Cooperativas de Reciclagem, Associações de Catadores e ONGs.

Art. 6º - Para a perfeita execução das normas contidas nesta Lei, fica ainda o Poder Executivo autorizado a firmar parcerias com associações, empresas do setor privado, organizações não-governamentais para realizar a coleta seletiva de lixo, através da instalação de contêineres nas escolas Municipais e Estaduais, nos prédios públicos e demais repartições, de modo a permitir  reciclagem do material sólido produzido nas  respectivas entidades públicas.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

      Câmara Municipal de Itanhaém, 18 de maio  de  2012.

MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS

PRESIDENTE

Registrado em Sistema sob o Protocolo nº 3701, de 2011.

Diretoria Geral, em 18 de maio  de  2012.

Projeto de autoria do Vereador Rogelio Ferreiro Rodrigues Salceda

Osvaldo Menale Júnior

Diretor Geral
Fone / Fax : (13) 3421 4450
Rua João Mariano Ferreira ,  229 – Vila São Paulo – CEP  11740-000 – Itanhaém - SP